visão da Administração de possíveis mudanças no mercado no futuro próximo, que não podem ser
previstas com qualquer certeza, além de considerar como premissa que todas as taxas de juros se
movimentam de forma idêntica. Os demais ativos financeiros não classificados como aplicações não
foram considerados no teste de sensibilidade apresentado em virtude da sua natureza e de terem
realização em curto prazo. c. Risco de liquidez: (i) Gerenciamento do risco de liquidez: O risco de
liquidez consiste na possibilidade da ocorrência de perdas decorrentes da inexistência de recursos
suficientes para o cumprimento, nas datas previstas, dos compromissos assumidos. Para mitigar esse
risco, frequentemente são realizados estudos do fluxo de caixa, tendo como finalidade estabelecer o
controle de possíveis descasamentos entre os ativos negociáveis e passivos exigíveis (prazos de
recebimento e liquidação de direitos e obrigações, bem como da liquidez dos instrumentos financeiros
utilizados na gestão das posições financeiras). Adicionalmente, é mantida uma Carteira de Liquidez, de
seus ativos financeiros, com o objetivo de manter a liquidez em níveis mínimos necessários de maneira
a honrar os seus compromissos de curto prazo.
Ativos Financeiros 2024 2023
Liquidez R$ (mil) % R$ (mil) %
Imediata 32.432 11% 19.191 8%
De 1 a 30 dias 119.503 42% 105.293 40%
De 31 a 60 dias 6.131 2% 9.279 4%
De 61 a 90 dias 2.664 1% 11.809 5%
De 91 a 120 dias 2.044 1% 5.366 2%
De 121 a 150 dias 1.788 1% 4.332 2%
De 151 a 180 dias 1.738 1% 2.939 1%
De 181 a 365 dias 47.555 17% 46.618 18%
Acima de 365 dias 72.865 24% 50.491 20%
Total 286.720 100% 255.318 100%
Inclui caixa, aplicações financeiras, prêmios a receber, títulos e créditos a receber, ativos de resseguro
e outros valores e bens. Conciliação dos ativos e passivos: A nota a seguir demonstra o aging das
operações de todas as classes de ativos e passivos financeiros e contratos de seguros detidos
pela Companhia.

Sem
venci-
mento

Venci-
dos até

1 ano

Vencidos
acima de

 1 ano

A vencer
em até
 1 ano

A vencer
entre 1

e 5 anos Total
Caixa e bancos 578 – – – – 578
Ativos financeiros a valor justo
  por meio do resultado 126.936 – – 2.420 35.657 165.013
 Títulos públicos – – – 2.420 35.657 38.077